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У дисертації обґрунтовано необхідність, розроблено і апробовано імітаційну

модель професійної підготовки/навчання становлення і зростання майбутніх

державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності

управління закладами освіти, яку реалізовано у компонентах: теоретико-

методологічному, ціле-мотиваційному, змістовому, дієво-практичному,

рефлексивно-діагностичному, контрольно-оцінному, морально-аксіологічному,

методичному, філософсько-світоглядному та етико-педагогічному. Здійснено

обґрунтування змісту вимог критеріального апарату до готовності майбутніх

державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності

управління закладами освіти за критеріями (стимулювально-спонукальний,

інформаційно-когнітивний, операційно-діяльнісний, особистісно-ціннісний та

результативно-рефлексивний) на рівнях оцінювання готовності (експертному,

репродуктивному, адаптивному, локально-моделюючому, системно-моделюючому

та інноваційно-творчий). Сформульовано та представлено вимоги до професійної

підготовки/навчання до готовності майбутніх державних службовців для

забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти.

Удосконалено методичні та етико-педагогічні аспекти/навчання професійної

підготовки майбутніх державних службовців; методичні засади експертного

оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців для

забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти.

Запропоновано педагогічні умови інноватики професійної підготовки/навчання

(креаційність освітньо-науково-пізнавальної діяльності для галузі 28 Публічне

управління та адміністрування, спеціальності 281 Публічне управління та
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адміністрування; академічна етика та доброчесність формування у державних

службовців спроможності інноваційної та творчої здатності системного аналізу

якості, прогностики та моделювання станів та розвитку траєкторій успіху

професійного становлення та кар’єрного зростання, а також планування інновацій у

пролонгованій самозайнятості (на громадських засадах популяризації

Європейського кодексу академічної доброчесності та Кодексу честі державного

службовця); організації освітнього процесу на професіоналізації держуправління та

розбудови громадянського суспільства. Подальшого розвитку набули аспекти

проєктування імітаційної моделі та її експертного оцінювання професійної

підготовки/навчання майбутніх державних службовців для забезпечення академічної

етики та доброчесності управління закладами освіти.

У першому розділі розкрито теоретико-методологічні та філософсько-

світоглядні аспекти професійної підготовки державних службовців на основі

структурно-функціонального аналізу та контент-аналіз тезаурусу дослідження

професійної підготовки майбутніх державних службовців.

У другому розділі визначено методичні та етико-педагогічні аспекти

професійної підготовки майбутніх державних службовців. Обґрунтовано освітній

процес професійної підготовки/навчання державних службовців для управління

закладами освіти та здійснено організаційно-методичний аналіз професійної

підготовки/навчання державних службовців.

У третьому розділі представлено практичні аспекти методики організації

професійної підготовки та розвитку державних службовців для забезпечення

академічної етики та доброчесності управління закладами освіти. Обґрунтовано

компетентнісний підхід до професійної підготовки/навчання майбутніх державних

службовців та виокремлено вимоги до професійної підготовки/навчання державних

службовців.

У четвертому розділі змодельовано імітаційну модель професійної

підготовки/навчання та її експертної оцінки для майбутніх державних службовців

для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти з

експертним оцінюванням, а саме представлено абриси імітаційної моделі
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професійної підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення

академічної етики та доброчесності управління закладами освіти та обґрунтовано,

спроєктовано та верифіковано ефективність імітаційної моделі та експертного

оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців для

забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти.

Ключові слова: імітаційна модель, експертна оцінка, професійна

підготовка/навчання, державні службовці, академічна етика та доброчесність,

управління закладами освіти.
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ANNOTATION

Kopyl-Filatova T.V. Professional training of future civil servants for ensuring

academic ethics and integrity of management of educational institutions. – Qualifying

scientific work as a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 011 Educational and Pedagogical Sciences - Dragomanov Ukrainian State

University, Kyiv, 2024.

The dissertation substantiates, develops and tests a simulation model of professional

training of future civil servants for ensuring academic ethics and integrity of management

of educational institutions, which is implemented in the following components: theoretical

and methodological, goal-motivational, substantive, effective and practical, reflective and

diagnostic, monitoring and evaluation and moral and axiological. The content of the

requirements of the criterion apparatus for the readiness of civil servants to ensure

academic ethics and integrity of management of educational institutions is substantiated by

the criteria (stimulative and motivational, informational and cognitive, operational and

active, personal and valuable, and effective and reflective) and at the levels of readiness

assessment (reproductive, adaptive, local modeling, system modeling, and innovative and

creative).

The requirements for professional training/education for the readiness of civil

servants to ensure academic ethics and integrity in the management of educational

institutions are formulated and presented.

The dissertation improves methodological, ethical and pedagogical aspects of

professional training of future civil servants; methodological principles of expert

evaluation of professional training of future civil servants for ensuring academic ethics and

integrity of management of educational institutions; provides pedagogical conditions of

innovation of professional training (creativity of educational and scientific cognitive

activity for the field 28 «Public Administration», specialty 281 «Public Administration»;

academic ethics and integrity formation of civil servants&apos; capacity for innovation in

systemic quality analysis, forecasting and modeling of states and development of success

trajectories of professional formation and career growth, as well as planning of

innovations in prolonged self-employment (on a voluntary basis of popularization of the

5

European Code of Conduct for Research Integrity and the Civil Service code);

organization of the educational process for professionalization of public administration

and development of civil society.

Aspects of designing a model of expert evaluation of the professional training of

future civil servants for ensuring academic ethics and integrity of the management of

educational institutions have been further developed.

The first section reveals the theoretical and philosophical aspects of the professional

training of civil servants based on structural and functional analysis and content analysis

of the study thesaurus of the professional training of future civil servants

The second section defines the methodological, ethical and pedagogical aspects of

professional training of future civil servants. The educational process of professional

training/education of civil servants for the management of educational institutions is

substantiated and an organizational and methodological analysis of professional

training/education of civil servants is carried out.

The third section presents practical aspects of the methodology for organizing

professional training and development of civil servants for ensuring academic ethics and

integrity in the management of educational institutions. The author substantiates the

competence-based approach to the professional training/education of future civil servants

and identifies the requirements for professional training/education of civil servants.

The fourth section models the professional training of future civil servants for

ensuring academic ethics and integrity of management of educational institutions with

expert evaluation, namely, the outline of the simulation model of professional training of

future civil servants for ensuring academic ethics and integrity of management of

educational institutions is presented, and the effectiveness of the model of expert

evaluation of professional training of future civil servants for ensuring academic ethics and

integrity of management of educational institutions is substantiated, designed and verified.

Keywords: professional training/education, civil servants, academic ethics and

integrity, management of educational institutions.
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ВСТУП

Актуальність дослідження полягає у необхідності забезпечення вимог

Європейського кодексу академічної доброчесності, презентованого європейською

федерацією академії природничих і гуманітарних наук (з англ. – All European

Academies, ALLEA) щодо основоположних принципів дослідницької практики

етики для передбачення усунення та запобігання психологічних, практичних,

морально-етичних та інтелектуальних невідповідностей науково-технічних робіт.

Апріопріаційність дотримання фундаментальних принципів передбачає: міцність

гарантій якості досліджень та професійної підготовки у методології, плануванні,

проєктуванні, аналізуванні та експертизі впровадження академічних послуг, сервісів

і продуктів; добропорядність розроблення, здійснення, редагування, впровадження

та експертизу оцінювання результатів академічних доробків, згідно прозорого,

достовірного і неангажованого оприлюднення; шанобливе ставлення між колегами у

науковій спільноті, академічна етика дослідження, її суспільного сприйняття,

особливо наукової, екологічної та культурної спадщини; соціальна відповідальність

за науково-дослідні роботи і апробацію наукових результатів, їх організацію,

професійну підготовку наукових працівників та держслужбовців, викладачів і

адміністраторів для академічної сфери.

Актуальність професійної підготовки майбутніх державних службовців для

забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти

передбачає вивчення сучасного та перспективного станів наукового і освітніх

середовищ, контролю за якістю організації освітнього процесу та наукових

досліджень, методології пріоритетних напрямів наукового пошуку, соціальних

стандартів гарантування правового захисту, а також управління в сфері освіти,

науки й інноватики, архівною і видавничою діяльністю, інтелектуальною власністю

та захистом авторського права, експертним оцінюванням у контексті забезпечення

сталості майбутніх наукових і педагогічних розвідок.

Структурно-функціональний аналіз надбання наукових джерел управлінської,

педагогічної, правової і довідкової літератури свідчить про достатню

обґрунтованість педагогічної проблеми професійної підготовки майбутніх
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державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності

управління закладами освіти, а саме у аспектах: професійного навчання державних

службовців – О. Хрущ; авторським колективом під керівництвом Н. Алюшина;

О. Мельник; М. Іншин; Л. Корнута, А. Неугоднікова та Л. Примаченко; І. Сікорська;

І. Сурай; М. Білинська; І. Гасюк; І. Чумак; А. Грищук та спільно з В. Чабак;

О. Александров. Виокремлено наукові доробки, які розкривають проблематику

професійного розвитку державних службовців, представлено ученими: Г. Єрмолаєва

та Г. Ласна; Д. Неліпа; В. Соколова; Т. Кагановська; Б. Язлюк та А. Бутов;

авторським колективом під керівництвом Н. Алюшиної; О. Мельников; Н. Дригуля;

М. Орлів; Л. Антонова та Л. Козлова; авторський доробок за редакцією В. Лугового,

І. Розпутенка та В. Понеділко; Ж. Лазоренко; В. Олуйко; А. Грищук. Особливості

професійної підготовки на основі компетентнісного підходу розкрито у

дослідженнях авторів: М. Головань; О. Долгий та О. Хрущ; Л. Наливайко;

С. Кушнір; І. Клименко, О. Акімов та Е. Афонін.

Систематизовано вимоги до організаційно-правових засад професійного

навчання держслужбовців та відомостей про державну службу у документах:

законах України – «Про державну службу»; Кодекс адміністративного судочинства

України; веб-контент – Національного агентства України з питань державної

служби, зокрема нові правила призначення на держслужбу; Державної міграційної

служби України; Постанови КМУ (Положення про систему професійного навчання

державних службовців; деякі питання здобуття освіти та професійного навчання

державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших

заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування та депутатів

місцевих рад); А. Грищука; дисертаційні дослідження Ю. Битяка, О. Смолки;

доповіді авторських колективів – під керівництвом К. Ващенка; під керівництвом

Ю. Ковбасюка; а також дослідження авторів: О. Продаєвич; Л. Прудиус;

А. Надежденко, Д. Оробченко, В. Надежденко; А. Грищук.

Аналіз психолого-педагогічних джерел свідчить, що дослідження

проблематики етики та доброчесності держслужбовців є актуальним і


[…]


пов'язаного з концепцією «належного управління»; по-третє, зреалізувати принципи

відкритості й прозорості у діяльності державних службовців із залученням

надійного громадського контролю, що унеможливить зловживання владою,

здійснення злочинів, вияви хабарництва та безвідповідальності; по-четверте,

упровадити аутсорсинг, децентралізацію, регламентацію управлінських процесів,

сервісний менеджмент, корпоративізм, упровадження економічних елементів

неокорпоративізму; по-п’яте, удосконалити й запровадити сучасні національні

стандарти надання адміністративних послуг з урахуванням євроінтеграційних

устремлінь України й її повоєнної відбудови, а також тенденцій розвитку

глобального ринкового середовища.

3. Розкрито методичні аспекти освітнього процесу з професійної підготовки

майбутніх державних службовців, які поєднують: 1) методи підготовки кадрів

державного управління (сукупність прийомів, процедур, методів знань і

практичного досвіду); 2) способи упорядкованого спілкування усіх учасників

освітнього процесу (замовників освітніх послуг, викладачів і здобувачів вищої

освіти) з метою здобуття здобувачами вищої освіти актуальних «hard skills» та «soft
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skills», самоосвіти. Схарактеризовано загальні методи навчання державно-

управлінських кадрів (можуть бути використані для викладання будь-якого

освітнього компонента освітньої програми) і спеціальні (застосовуються у процесі

навчання як дисциплін циклу загальної, так і циклу професійної підготовки).

На основі структурно-організаційного аналізу джерельної бази визначено

напрями професійної підготовки та розвитку майбутніх державних службовців, які

передбачають опанування таких актуальних тем: запобігання та виявлення корупції;

освоєння стандартів доброчесної та етичної поведінки; нові засади здійснення

адміністративних процедур; удосконалення рівня володіння іноземною мовою, яка є

офіційною мовою Ради Європи; інформаційна безпека, кібербезпека (з включенням

модулів щодо гібридних загроз, боротьби з дезінформацією та маніпулятивним

контентом) тощо. Встановлено, що сучасний контент освітніх програм професійної

підготовки та розвитку майбутніх державних службовців має включати такі

питання: 1) представлення інтересів України на міжнародній арені; 2) планування,

координація, проведення моніторингу та підготовку звітності щодо виконання

зобов’язань України у сфері європейської інтеграції; 3) наближення законодавства

України до права Європейського Союзу (аaquis ЄЄ); 4) забезпечення післявоєнного

відновлення та розвитку України, забезпечення національної стійкості; 5) деокупації

та реінтеграції тимчасово окупованої території та управління деокупованою

територією; 6) електронного урядування та електронної демократії;

7) євроатлантичної інтеграції та європейської інтеграції; 8) застосування

міжнародного гуманітарного права в умовах збройного конфлікту; 9) нових засад

здійснення адміністративної процедури / загальної адміністративної процедури;

цифрової грамотності тощо.

4. Здійснено обґрунтування проблеми методики організації професійної

підготовки та розвитку державних службовців для забезпечення академічної етики

та доброчесності управління закладами освіти.

Виокремлено й обґрунтовано педагогічні умови інноватики професійної

підготовки державних службовців для забезпечення академічної етики та

доброчесності управління закладами освіти: 1) креаційність освітньо-науково-
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пізнавальної діяльності для галузі 28 Публічне управління та адміністрування,

спеціальності 281 Публічне управління та адміністрування; 2) академічна етика та

доброчесність формування у державних службовців спроможності інноваційної

здатності системного аналізу якості, прогностики та моделювання станів та

розвитку траєкторій успіху професійного становлення та кар’єрного зростання;

3) планування інновацій у пролонгованій самозайнятості на громадських засадах

популяризації Європейського кодексу академічної доброчесності та Кодексу честі

державного службовця.

5. Розкрито зміст вимог до готовності державних службовців для забезпечення

академічної етики та доброчесності управління закладами освіти за критеріями:

стимулювально-спонукальний (система мотивів та стимулів для майбутньої

управлінської діяльності щодо формування та відтворення освітнього простору

академічної етики та доброчесності); інформаційно-когнітивний (володіння

майбутнім керівником науково-теоретичними і методологічними знаннями);

операційно-діяльнісний (сукупність умінь і навичок, які необхідні сучасному

менеджеру освіти для створення академічної атмосфери в закладах освіти та

гарантування високої якості освіти); особистісно-ціннісний (сформованість

особистісних і професійних якостей та цінностей, зокрема означає формування

майбутніх особистісних і професійних якостей та цінностей державних службовців

для ефективної діяльності в освітньому просторі академічної етики та

доброчесності); результативно-рефлексивний (здатність майбутніх менеджерів

освіти брати під контроль, контролювати, оцінювати процес і результати дій,

ужитих з наміром переоцінки) та на рівнях оцінювання готовності

(репродуктивному, адаптивному, локально-моделюючому, системно-моделюючому

та інноваційно-творчому).

6. Обґрунтовано, розроблено і апробовано імітаційну модель професійної

підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення академічної етики та

доброчесності управління закладами освіти, яку реалізовано у компонентах:

теоретико-методологічному, ціле-мотиваційному, змістовому, дієво-практичному,

рефлексивно-діагностичному, контрольно-оцінному та морально-аксіологічному.
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Розроблено, обґрунтовано та верифіковано модель експертного оцінювання

професійної підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення

академічної етики та доброчесності управління закладами освіти у блоках:

цільовий – презентує соціальне замовлення на майбутніх фахівців публічного

управління та адміністрування як задіяних державних службовців, мету дослідження

та мети професійної підготовки/навчання та цільові групи різночинних категорій

працевлаштування фахівців Державної служби України; методологічний

(професійної підготовки/навчання), який укомплектовано згідно підходів, принципів

неперервної освіти, принципів Європейського кодексу академічної доброчесності,

методів навчання та освітніх технологій; змістовий (професійної

підготовки/навчання зі забезпеченням), що візуалізує загальні та спеціальні

конструкти їх компетентності; другий методологічний блок експертного оцінювання

об’єднує програми професійної підготовки/навчання у синергії конструктів гарантії

якості експертного оцінювання та вимог до компетентності експертів;

результативний – включає процедури експертного оцінювання дотримання вимог

Європейської федерації академій природних і гуманітарних наук та рекомендацій

Європейського кодексу академічної доброчесності у контентах (професійна

підготовка/навчання, нагляд та наставництво; дослідження; практика управління

інформаційними даними; рецензування та оцінювання; видавництво,

оприлюднення та авторські права; гарантії доброчесності).

Перевірка ефективності моделі експертного оцінювання професійної

підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення академічної етики та

доброчесності управління закладами освіти дає підставу для здійснення низки

умовиводів про чіткість цілей досягнення мети та констатацію на основі

праксеологічного аналізу моделі раціональності добору тематичних рубрик

контентів – професійна підготовка/навчання, нагляд та наставництво (0,84);

дослідження (0,77); практика управління інформаційними даними (0,72);

рецензування та оцінювання (0,89); видавництво, оприлюднення та авторські

права (0,84); гарантії доброчесності (0,86). Інтегральний показник ефективності

склав 0,82.
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Одержані результати дослідно-експериментального дослідження не вичерпують

можливості удосконалення теорії й методики професійної підготовки майбутніх

державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності

управління закладами освіти, проте дають змогу визначити низку перспективних

напрямів теорії і методики професійної підготовки майбутніх державних службовців

для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти.
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