ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження
**Копил-Філатової Тетяни Василівни «Професійна підготовка
державних службовців для забезпечення академічної етики та
добросесності управління закладами освіти»,**
подане до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Науковий інтерес до окресленої проблеми полягає у важливості забезпечення академічної етики та добросесності управління закладами освіти, що є актуальним завданням у сучасному освітньому середовищі України. Забезпечення цих принципів є важливим для підвищення ефективності освітньої системи та підготовки кваліфікованих державних службовців в Україні. Враховуючи сучасні виклики у сфері освіти та управління, дослідження дозволить адаптувати освітні програми та підготовку кадрів до вимог сьогодення, забезпечуючи стале покращення якості в галузі освіти та управління в Україні.

Доцільність наукового пошуку, обраного Копил-Філатовою Т.В., визначається ще й тим, що у зв'язку з набуттям Україною статусу кандидата на членство в Європейському Союзі наприкінці червня 2022 року, ця тема стає ще більш актуальною. Членство в ЄС та наближення до НАТО відкривають нові перспективи та потребують пришвидшення започаткованих реформ у професійній підготовці державних службовців в Україні, що дасть змогу розв'язати низку актуальних проблем галузі. Відтак, особливого значення набуває проєктування та апробація авторкою імітаційної моделі та експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців, що сприятиме адаптації освітніх програм до європейських стандартів та підготовці кваліфікованих фахівців, що відповідатимуть міжнародним вимогам.

Отже, тема дисертаційного дослідження Копил-Філатової Т.В. є актуальною, коректно сформульованою та відповідною до спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні

Проведений аналіз змісту дисертаційного дослідження, опублікованих наукових праць та автореферату дає підстави стверджувати, що завдання,

результати і висновки поданої до розгляду роботи цілком обґрунтовані. У дослідженні відповідно до вимог сформульована актуальність, визначені об'єкт (*освітній процес та експертне оцінювання професійної підготовки та розвитку майбутніх державних службовців*) та предмет (*зміст вимог до академічної етики та доброчесності управління закладами освіти, процедура та методи експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців*). Мета і завдання дослідження цілком відповідають заявленій темі. Подані у дисертації висновки і рекомендації є логічним завершенням проведеного дослідження. Широкою є джерельна база дослідження, яка включає в себе 218 наукових джерел і містить перелік нормативно-правових документів, а також наукових праць з педагогіки, психології та державного управління.

У Вступі представлено обґрунтування теми, мети та завдань роботи; визначено об'єкт та предмет дослідження, розкрито наукову новизну отриманих результатів, їх теоретичне та практичне значення, а також наводяться дані щодо апробації результатів дослідження та наукових публікацій, характеризується структура та обсяг дисертації (с. 10-16).

Перший розділ дисертаційного дослідження містить матеріали теоретичного аналізу філософсько-світоглядних аспектів професійної підготовки державних службовців і розкриває основоположні принципи та концепції, які визначають підготовку майбутніх керівників у сфері освіти. Це дозволяє визначити основні напрями професійної підготовки, забезпечуючи академічну етику та доброчесність управління закладами освіти (розділ 1).

Спираючись на нормативно-правові документи, здобувачка чітко виокремлює розмежування понять «державна служба» та «публічна служба», а відтак поняття публічної служби трактує як ширше, яке поєднує роботу на державній службі та в органах місцевого самоврядування (с. 18-19).

Варто погодитися з важливістю етико-педагогічного аспекту під час навчання та виховання державного службовця, який, за твердженням авторки дисертації, може виявлятися у двох вимірах: внутрішньому – дотримання моральних принципів у взаємовідносинах у колективі, спочатку в закладі освіти, а потім на робочому місці; зовнішньому – реалізація моральних норм у процесі взаємодії з громадянами, інституціями, організаціями під час виконання службових обов'язків (с. 23).

Авторка вмотивовано акцентує увагу на важливості функціонування Етичного кодексу держслужбовця, який значно покращить освітній процес,

оскільки викладачі зможуть оперувати конкретними нормами та приписами, наводити приклади добродесної та недобродесної поведінки, оцінюючи їх і з точки зору моралі, і права. Безсумнівно, принцип добродесності має стати ключовим у взаємовідносинах сучасних управлінців із громадянами, колегами, інституціями тощо (с. 26).

Заслуговує на увагу погляд авторки на сучасну систему підготовки державних службовців для управління закладами освіти, яка має бути інноваційною, практично-орієнтованою, наповненою новітніми знаннями. Погоджуємося з твердженням здобувачки про те, що застосування сучасних навчально-виховних методик, конструктивна й творча взаємодія майбутніх держслужбовців з викладачами, упровадження в освітній процес інноваційних технологій і прийомів передачі знань, спрямованість навчальних занять у практичну площину тощо – це те, що дозволить сформувати всебічно сформовану професійну особистість, здатну до постійного самовдосконалення в професії та націлену на системне вдосконалення самої професійної діяльності (с. 28-30).

Цілком логічним та достатньо аргументованим є запропонований здобувачкою аналіз сучасного стану процесу професійної підготовки державних службовців у контексті формування професійної етики та добродесності. Реформа державної служби, розпочата у 2016 році, передбачає подальший розвиток і згідно Стратегії реформування державного управління України на 2022 – 2025 роки уряд сповнений рішучості продовжувати створювати професійну, чесну та політично нейтральну державну службу, спрямовану на захист інтересів українського населення (с. 37-39).

Другий розділ дисертаційного дослідження присвячений методичним аспектам професійної підготовки майбутніх державних службовців. Авторкою чітко сформульовані освітні процеси професійної підготовки та навчання державних службовців для управління закладами освіти, проведено якісний організаційно-методичний аналіз професійної підготовки та навчання державних службовців, що дозволило виділити ключові аспекти цього процесу. Погоджуємося з дисертанткою щодо важливості правильної організації процесу професійної підготовки та навчання майбутніх державних службовців, що може значно покращити якість та ефективність підготовки кваліфікованих кадрів (розділ 2).

Особливо гостро проблема добродесності управлінців і як наслідок якісної комунікації громадян постає в часи підвищеної соціальної

нестабільності, як-от: пандемії коронавірусу, війни в Україні тощо. Здобувачка слушно підкреслює, що підготовка державних службовців у контексті доброчесності має бути не лише задекларована, але й наповнена конкретним інституційно-правовим змістом, а діяльність державних службовців повинна мати ознаки етичної зразковості, своєрідного етичного лідерства (с. 49-51).

Заслуговує на увагу проведений у п. 2.1 контент-аналіз поняття «доброчесність» у контексті аналізу етичних норм професійної діяльності держслужбовців. Також здобувачка досліджує поняття «етичного лідерства», «етики державного службовця» та наголошує на тому, що розуміння сутнісних характеристик та соціального значення принципів моральної поведінки державного службовця має бути донесено під час його підготовки в навчальному закладі (с. 59-61).

Варто відмітити третій розділ дисертації, який містить практичні аспекти методики організації професійної підготовки державних службовців у сфері управління закладами освіти з урахуванням вимог академічної етики та доброчесності. Здобувачкою встановлено, що впровадження запропонованих методик та підходів дозволить забезпечити якісне управління закладами освіти та покращити рівень професіоналізму державних службовців у цій сфері (розділ 3).

Важливим аспектом є розгляд здобувачкою компетентнісного підходу до професійної підготовки майбутніх державних службовців, що дозволяє зосередитися на розвитку не лише технічних навичок, але й критичного мислення, розв'язанні складних завдань та прийнятті етичних рішень. Не викликає сумнівів, що цей підхід сприяє формуванню високопрофесійного та морально-етичного статусу державних службовців (с. 100-109).

Здобувачка чітко визначила стратегічну мету професійної підготовки/навчання державних службовців, яка полягає у формуванні високопрофесійних, компетентних та спроможних фахівців для забезпечення реалізації кадрової політики державного, публічного муніципального, інституційного управління, в тому числі освітньої політики якості й безпеки життєдіяльності організації соціокультурних форм у закладах освіти (с. 128).

Здобувачка слушно підкреслює, що професійна компетентність державних службовців полягає у здатностях і спроможностях професійного застосування системи спеціальних знань, умінь та навичок вияву та пропагування морально-етичних, квалітаційних та професійних якостей у реалізації функціональних завдань і обов'язків, самоосвіти та

самоменеджменту, професійного та індивідуального розвитку інтелектуального потенціалу як професіоналізму державних службовців (с. 130).

На особливу зацікавленість заслуговує зміст матеріалів четвертого розділу дисертаційного дослідження, який містить обґрунтовані наукові положення щодо проєктування імітаційної моделі та моделі експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців. Погоджуємося з дисертанткою, що впровадження імітаційної моделі дозволить зробити навчання державних службовців більш ефективним, інноваційним та спрямованим на досягнення цілей академічної етики та доброчесності в управлінні закладами освіти (розділ 4).

Здобувачка слушно підкреслює, що формування професійної етики держслужбовців лише починається в закладі освіти й триває впродовж усього життя. Беззаперечним є твердження, що у цьому контексті надзвичайно важливим є забезпечення неперервного навчання державних службовці через мережу закладів професійної освіти, дистанційні та цифрові технології та розвиток навичок до самоаналізу, самооцінки та самоосвіти з перших днів навчання (с. 197).

Слід зазначити, що загальні висновки відповідають поставленим завданням, обґрунтованість і переконливість яких засвідчують самостійність та логічність суджень, достатню наукову підготовленість здобувачки. Список використаних джерел підготовлено з дотриманням встановлених вимог.

Таким чином, проведений аналіз змісту дисертаційного дослідження, а також публікацій Копил-Філатової Т.В. є підставою для висновку про наукову обґрунтованість та достовірність викладених результатів.

3. Наукова новизна одержаних результатів

Вагомим здобутком дисертаційного дослідження Копил-Філатової Т.В. є її наукова новизна, яка полягає в тому, що в роботі вперше:

– обґрунтовано, розроблено і апробовано імітаційну модель професійної підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти, яку реалізовано у компонентах: теоретико-методологічному, ціле-мотиваційному, змістовому, дієво-практичному, рефлексивно-діагностичному, контрольно-оцінному та морально-аксіологічному;

– розроблено, обґрунтовано та верифіковано модель експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців для

забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти у блоках: цільовий, методологічний (професійної підготовки/навчання), змістовий (професійної підготовки/навчання зі забезпеченням), методологічний (експертного оцінювання програм професійної підготовки/навчання) та результативний за процедурою експертного оцінювання дотримання вимог Європейської федерації академій природних і гуманітарних наук та рекомендацій Європейського кодексу академічної доброчесності у контентах (професійна підготовка/навчання, нагляд та наставництво; дослідження; практика управління інформаційними даними; рецензування та оцінювання; видавництво, оприлюднення та авторські права; гарантії доброчесності);

– здійснено обґрунтування змісту вимог критеріального апарату до готовності державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти за критеріями (стимулювально-спонукальний, інформаційно-когнітивний, операційно-діяльнісний, особистісно-ціннісний та результативно-рефлексивний) та на рівнях оцінювання готовності (репродуктивному, адаптивному, локально-моделюючому, системно-моделюючому та інноваційно-творчий);

– сформульовано та представлено вимоги до професійної підготовки/навчання до готовності державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти;

– удосконалено методичні та етико-педагогічні аспекти професійної підготовки майбутніх державних службовців; методичні засади експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти;

– подальшого розвитку набули аспекти проектування моделі експертного оцінювання професійної підготовки майбутніх державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти.

4. Практичне значення одержаних результатів

Важливим є практичне значення одержаних результатів, яке полягає в наступному:

– теорія і методика освіти/педагогічні науки та професійної освіти збагачено у теоретичних, філософсько-світоглядних, етико-педагогічних і методичних аспектах удосконалення професійної підготовки майбутніх

державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти;

- обґрунтуванні та аналізі сучасних вимог до забезпечення ефективної та відповідальної державної служби;
- розробленні імітаційної моделі професійної підготовки державних службовців в контексті академічної етики та доброчесності;
- удосконаленні тезаурусу понятійно-категоріального апарату дослідження професійної підготовки державних службовців;
- запропоновано рекомендації моделювання експертної оцінки професійної підготовки державних службовців у науковому полі дотримання академічної етики та доброчесності з метою публічного управління та адміністрування закладами освіти.

5. Оцінка змісту та оформлення дисертації

Теоретико-методологічна основа та методи дослідження Копил-Філатової Т.В., наукова новизна отриманих результатів, їх практичне значення дозволяють констатувати логічність викладення тексту, виваженість структури дисертаційного дослідження, належну змістовну наповненість усіх розділів роботи.

Дисертація структурована відповідно плану. Стиль викладення матеріалу відрізняється науковістю, логічністю, послідовністю.

6. Повнота викладу основних результатів дисертації

Повнота викладу наукових положень та висновків, сформульованих у дисертаційному дослідженні, підтверджується апробацією матеріалу в публікаціях у фахових вітчизняних та іноземних виданнях, їх оприлюдненням на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. Основні результати дослідження опубліковані в 5 наукових публікаціях, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України у галузі педагогіки, стаття у зарубіжному науковому періодичному виданні, тези і виступи апробаційного характеру.

Основні результати дисертаційного дослідження представлено у доповіді на міжнародній науковій конференції «Наукові орієнтири: теорія та практика досліджень» (2024 р., Ужгород, Україна) та в усних репортах національних конференцій, круглих столів та дискурсів.

7. Дотримання академічної доброчесності у дисертації та наукових публікаціях

Маємо засвідчити, що у процесі аналізу змісту дисертаційного дослідження та низки наукових публікацій здобувачки, випадків недотримання академічної доброчесності не виявлено.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих здобувачкою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні моменти й висловити певні зауваження та рекомендації:

1. У ході дослідження було відзначено, що сучасні державні службовці в результаті фахової підготовки опановують важливі загальні та професійні навички й компетентності (с. 209). Вважаємо за доцільне проведення більш ширшого аналізу «hard skills» та «soft skills» компетентностей державних службовців, що будуть ключовими на ринку праці протягом наступних п'яти років. Це сприятиме забезпеченню ефективної підготовки державних фахівців з урахуванням їх індивідуальних здібностей для реалізації службової кар'єри.

2. У системі освіти та підготовки кадрів для управління освітніми установами, як відзначає авторка дисертації, передбачається формування ряду ключових характеристик та навичок у державних службовців. Перелік запропонованих навичок варто розширити навичками цифрового захисту, безпеки даних, кібербезпеки, захисту інформації, що в умовах військового стану та майбутнього повоєнного відновлення нашої країни є і буде надзвичайно важливим.

3. У своєму дослідженні здобувачка зазначала на необхідності реалізації реформ у державній службі та важливості модернізації державної служби на основі останніх міжнародних прикладів. Для подальшого удосконалення роботи рекомендується авторці доповнити опис низкою актуальних кейсів з міжнародного досвіду, що підтримає аргументацію та дозволить зробити дослідження більш комплексним і обґрунтованим.

4. У дисертаційному дослідженні здобувачка наголошує на необхідності формування професійної етики та культури професійного спілкування на основі моральних норм (с. 35). Цінність дисертації зростає б, якби запропонований перелік стандартів та принципів професійної етики розширити включенням норм професійного спілкування з представниками інклюзивних груп населення, військовослужбовцями та їх родинами, внутрішньо переміщеними особами, а

також з особами з посттравматичним синдромом. Це сприятиме підвищенню етичних стандартів у державній службі та формуванню прийнятних моделей службової поведінки з урахуванням потреб різноманітних категорій громадян.

Проте, вважаємо за необхідне зазначити, що висловлені зауваження та рекомендації суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження та сприятимуть покращенню його змісту.

9. Загальний висновок

У цілому, дисертаційне дослідження Копил-Філатової Тетяни Василівни на тему «Професійна підготовка державних службовців для забезпечення академічної етики та доброчесності управління закладами освіти» свідчить про загальний високий рівень дослідження.

Робота є самостійним науковим дослідженням, характеризується новизною, має теоретичне і практичне значення та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року №44, а її автор, Копил-Філатова Тетяна Василівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук, доцент,
доцент кафедри прикладних інформаційних систем
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

Олена ФЕНДЬО

*Лідніс оротулїного опонента
доцента О.Фендьо засвїдчує*

ПРОРЕКТОР
З НАУКОВОЇ РОБОТИ
ГАННА ТОЛСТАНОВА

22.07.24.